
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Y Cabinet 
 

Lleoliad: 
 

Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas, Abertawe 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Iau, 17 Hydref 2019 

Amser: 
 

10.00 am 

Cadeirydd: Cynghorydd Rob Stewart 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: M C Child, R Francis-Davies, D H Hopkins, A S Lewis, C E Lloyd, 
S Pritchard, J A Raynor, A H Stevens a/ac M Thomas 
 
Hefyd gwahoddwyd: E J King, A Pugh 
 
Gweddarlledu: Gellir ffilmio’r cyfarfod hwn i’w ddarlledu’n fyw neu’n ddiweddarach 
drwy wefan y cyngor. Drwy fynd i mewn i Siambr y Cyngor, rydych yn cytuno i gael 
eich ffilmio ac i’r delweddau a’r recordiadau sain hynny gael eu defnyddio at 
ddibenion gweddarlledu a/neu hyfforddiant o bosib. 
 
Mae croeso i chi siarad Cymraeg yn y cyfarfod. 
Dywedwch wrthym erbyn canol dydd, ddeuddydd cyn y cyfarfod. 
 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2.   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau  
 
3.   Cofnodion. 1 - 7 

 Cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) blaenorol fel cofnod 
cywir 

 

 
4.   Cyhoeddiadau Arweinydd y Cyngor.  
 
5.   Cwestiynau gan y cyhoedd.  

  
Rhaid i'r cwestiynau ymwneud â materion ar ran agored agenda'r 
cyfarfod, ac ymdrinnir â hwy o fewn 10 munud. 

 

 
6.   Hawl i holi cynghorwyr.  
 
7.   Adolygiad Perfformiad Blynyddol 2018/19. 8 - 100 

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


 

 

 
8.   Dyfarnu Contract ac awdurdodi'r Rhaglen Gyfalaf ar gyfer adeilad 

newydd i YGG Tan-y-lan. 
101 - 124 

 
9.   Adfywio'n Dinas ar gyfer Lles a Bywyd Gwyllt - Strategaeth 

Isadeiledd Ardal Werdd Abertawe Ganolog ddrafft. 
125 - 195 

 
10.   Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod  Lleol. 196 - 199 
 
 
 

 
Cyfarfod Nesaf: Dydd Iau, 21 Tachwedd 2019 ar 10.00 am 

 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd   
Dydd Mawrth, 8 Hydref 2019 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - Ffon: (01792) 636923 
 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Cabinet 
 

Council Chamber - Guildhall, Swansea  

Thursday, 19 September 2019 at 10.00 am  

 
Present: Councillor R C Stewart (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
M C Child R Francis-Davies D H Hopkins 
A S Lewis C E Lloyd S Pritchard 
A H Stevens M Thomas  

 
Officer(s)  
Huw Evans Head of Democratic Services 
Adam Hill Deputy Chief Executive / Director of Resources 
Tracey Meredith Chief Legal Officer / Monitoring Officer 
Ben Smith Chief Finance Officer / Section 151 Officer 

 
Also present 
Councillor(s): C Anderson, L S Gibbard, C A Holley, M H Jones, E J King, A Pugh 

 
Apologies for Absence 
Councillor(s): J A Raynor 

 

 
56. Disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 

 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, the following interests were declared: 
 
1) Councillors R Francis-Davies, E J King, C E Lloyd and R C Stewart declared 

a Personal Interest in Minute 76 “Commercial Opportunity to Develop a New 
Parking Facility in Swansea Vale”. 

 
57. Minutes. 

 
Resolved that the Minutes of the meeting(s) listed below be approved and signed as 
a correct record: 
 
1) Cabinet held on 15 August 2019. 
 

58. Announcements of the Leader of the Council. 
 
The Leader of Council made no announcements. 
 
 

Page 1

Agenda Item 3.



Minutes of the Cabinet (19.09.2019) 
Cont’d 

 

59. Public Question Time. 
 
A number of questions were submitted in advance relating to Minute 66 “Annual 
Equality Review 2018-2019”, Minute 70 “HMO Licensing Policy 2020” and Minute 73 
“Property Acquisition and Redevelopment FPR7 – The Palace Theatre”. 
 
The Leader of the Council stated that a written response would be provided to: 
 
1) The questions from Dereck Roberts in relation to Minute 66; 
 
2) The questions from John Row in relation to Minute 70; 
 
3) The questions from Nortridge Perrot in relation to Minute 73. 
 

60. Councillors' Question Time. 
 

[...]
ny other 
Council service?  

 

  Yes        x No  If yes, please provide details below       

Q7 HOW DID YOU SCORE?  
Please tick the relevant box 

MOSTLY H and/or M → HIGH PRIORITY   →   EIA to be completed  

        Please go to Section 2 
 

MOSTLY L    →    LOW PRIORITY /      →  Do not complete EIA 

         NOT RELEVANT    Please go to Q8 
followed by Section 2  

 
Q8 If you determine that this initiative is not relevant for an EIA report, 

you must provide a full explanation here.  Please ensure that you 
cover all of the relevant protected groups.   

There are no equality and engagement implications associated with this process. 
Under the Government of Maintained Schools (Wales) Regulations 2005, it is a 
statutory requirement for all schools to have Local Authority governors who are 
appointed by the Direction of Education in conjunction with the Cabinet Member for 
Education Improvement, Learning and Skills. The Councillor(s) representing the 
ward(s) in the catchment area of the schools’, the Headteacher and Chair of 
governors views will be sought to input into the decision-making and 
recommendations are taken to Cabinet for ratification as agreed by the Council 
Constitution. 
 

Section 2 
NB: Please email this completed form to the Access to Services Team for 
agreement before obtaining approval from your Head of Service.  Head of Service 
approval is only required via email – no electronic signatures or paper copies are 
needed. 

Screening completed by: 

Name: Gemma Wynne 

Job title: Governor Support Officer 

Date: 03/06/19 
 

Approval by Head of Service: 

Name: Nick Williams 

Position: Director of Education 

Date: 03/06/19 

 

Page 199


	Agenda
	3. Cofnodion.
	7. Adolygiad Perfformiad Blynyddol 2018/19.
	07 (2 of 2) Annual Review of Performance (Appendix)

	8. Dyfarnu Contract ac awdurdodi'r Rhaglen Gyfalaf ar gyfer adeilad newydd i YGG Tan-y-lan.
	08 Append b EIA Report YGG Tan y lan

	9. Adfywio'n Dinas ar gyfer Lles a Bywyd Gwyllt - Strategaeth Isadeiledd Ardal Werdd Abertawe Ganolog ddrafft.
	09 (2 of 5) Swansea Central Area - Regenerating Our City for Wellbeing and Wildlfe Consultation Draft - Appendix A
	09 (3 of 5) Stakeholder Engagement Findings - Appendix B
	09 (4 of 5) WBFG Assessment - Appendix C
	09 (5 of 5) EIA Screening Form - Appendix D

	10. Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod  Lleol.
	10 LA Gov append a




Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod Y Cabinet 
 

Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas, Abertawe  

Dydd Iau, 17 Hydref 2019 am 10.00 am 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd R C Stewart (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
M C Child R Francis-Davies D H Hopkins 
A S Lewis J A Raynor S Pritchard 
 
Swyddog(ion)  
Adam Hill Dirprwy Brif Weithredwr/Cyfarwyddwr Adnoddau 
Tracey Meredith Prif Swyddog Cyfreithiol 
Huw Evans Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Ben Smith Prif Swyddog Cyllid / Swyddog Adran 151 
Phil Roberts Prif Weithredwr 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): C E Lloyd, A H Stevens a/ac M Thomas 
 

 
79. Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, datganwyd 
y cysylltiadau canlynol: 
 
1) Datganodd y Cynghorwyr R Francis Davies a A S Lewis gysylltiad personol â 

Chofnod 87 “Penodi Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol”; 
 
2) Datganodd y Cynghorydd J A Raynor gysylltiad personol a rhagfarnol â 

chofnod 87 "Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol" a dywedodd ei 
bod wedi cael goddefeb gan y Pwyllgor Safonau i aros a siarad, ond i beidio â 
phleidleisio ar faterion yn ymwneud â phenodi llywodraethwyr awdurdod lleol. 

 
80. Cofnodion. 

 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod a restrir isod fel cofnod 
cywir: 
 
1) Cabinet a gynhaliwyd ar 19 Medi 2019. 
 

81. Cyhoeddiadau Arweinydd y Cyngor. 
 
1) Yr Henadur Anrhydeddus Alan Lloyd - Cydymdeimladau 
 



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 17 Hydref 2019) 
Parhad 

 

Mynegodd yr Aelod Llywyddol ei dristwch wrth gyfeirio at farwolaeth 
ddiweddar yr Henadur Anrhydeddus Alan Lloyd. Roedd Alan yn cyn-
Gynghorydd, ac yn gyn-Faer. 

 
Safodd pawb i ddangos cydymdeimlad a pharch. 

 
82. Cwestiynau gan y cyhoedd. 

 
Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau. 
 

83. Hawl i holi cynghorwyr. 
 
Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau. 
 

84. Adolygiad Perfformiad Blynyddol 2018/19. 
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Gyflwyno a Pherfformiad adroddiad a oedd yn 
ceisio cyhoeddi Adolygiad Perfformiad Blynyddol 2018/19, a oedd yn adrodd am y 
cynnydd a wnaed i fodloni amcanion lles y cyngor ac i fodloni gofynion eraill a nodir 
yn y canllawiau statudol ar Ddeddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 a 
Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2009. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Cymeradwyo Adolygiad Perfformiad Blynyddol 2018-2019. 
 

85. Dyfarnu Contract ac awdurdodi'r Rhaglen Gyfalaf ar gyfer adeilad newydd i 
YGG Tan-y-lan. 
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Wella Addysg, Dysgu a Sgiliau adroddiad a oedd 
yn ceisio: 
 
i) Cymeradwyaeth ar gyfer cynllun yr adeilad newydd ar gyfer YGG Tan-y-lan yn 

amodol ar gadarnhad grant a chontract gyda Llywodraeth Cymru; 
 
ii) Awdurdod i ddyfarnu'r contract ar gyfer y gwaith i dendr rhif 1, yn amodol ar 

gadarnhad grant a chontract gyda Llywodraeth Cymru; 
 
iii) Cymeradwyo'r hysbysiad ynghylch addasiad i'r cynnig i ehangu YGG Tan-y-

lan i ddyddiad gweithredu diwygiedig yn unol â phenodiad y contractwr 
arfaethedig ac amserlen ddiweddaredig y prosiect. 

 
Penderfynwyd: 
 
1) Cymeradwyo'r contract ar gyfer gweddill y dyluniad ac er mwyn codi adeilad 

newydd ar gyfer YGG Tan-y-lan ar dir sy'n eiddo i'r cyngor yn Heol 
Beaconsview, y Clâs i dendr rhif 1, yn amodol ar gadarnhad grant a chontract 
gyda Llywodraeth Cymru 

 



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 17 Hydref 2019) 
Parhad 

 

2) Cymeradwyo'r hysbysiad ynghylch addasiad i'r cynnig i ehangu YGG Tan-y-
lan i ddyddiad gweithredu diwygiedig yn unol â phenodiad y contractwr 
arfaethedig ac amserlen ddiweddaredig y prosiect; 

 
3) Cymeradwyo'r cynllun cyfalaf fel y'i disgrifiwyd ynghyd â'r goblygiadau 

ariannol, yn unol â Rheol 7 y Weithdrefn Ariannol, a hynny'n amodol ar 
gadarnhad grant a chytundeb gyda Llywodraeth Cymru. 

 
86. Adfywio'n Dinas ar gyfer Lles a Bywyd Gwyllt - Strategaeth Isadeiledd Ardal 

Werdd Abertawe Ganolog ddrafft. 
 
Cyflwynodd Cadeirydd Pwyllgor Datblygu Polisi'r Economi ac Isadeiledd adroddiad a 
oedd yn ceisio cymeradwyaeth i ymgymryd ag ymgynghoriad cyhoeddus ar 
Strategaeth Isadeiledd ddrafft Ardal Werdd Abertawe Ganolog. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Cymeradwyo'r cais i gynnal ymgynghoriad cyhoeddus ar Strategaeth 

Isadeiledd ddrafft Ardal Werdd Abertawe Ganolog. 
 

87. Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod  Lleol. 
 
Cyflwynodd Grŵp Penodi Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol adroddiad a oedd yn 
ceisio cymeradwyaeth ar gyfer yr enwebiadau a gyflwynwyd i lenwi swyddi gwag 
Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol (ALl) ar gyrff llywodraethu ysgolion. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Cymeradwyo'r enwebiadau canlynol a argymhellwyd gan y Cyfarwyddwr 

Addysg ar y cyd ag Aelod y Cabinet dros Wella Addysg, Dysgu a Sgiliau: 
 

1) Ysgol Gynradd y Crwys Linda Place 

2) Ysgol Gynradd Hendrefoelan Y Cyng. Mary H Jones 

3) Ysgol Gynradd Pen-y-fro Andrea Jones 

4) Ysgol Gynradd San Helen Y Cyng. Erika T Kirchner 

5) Ysgol Gyfun Treforys Paul Relf 

6) Ysgol Gyfun PenyrHeol Graham Ashman 

 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 10.27 am 
 

Cadeirydd 
 

Gweithdrefn Galw i Mewn – Dyddiadau Perthnasol 

Dyddiad cyhoeddi: 17 Hydref 2019 

Cyfnod Galw i Mewn yn dod i ben  
(3 diwrnod gwaith clir ar ôl cyhoeddi): 

23.59, 22 Hydref 2019 

Penderfyniad yn dod i rym: 23 Hydref 2019 

 
 


